*
La 15/28 iunie 1914 a avut loc atentatul de la Sarajevo, în urma căruia

arhiducele Franz Ferdinand, moştenitorul tronului Austro-Ungariei, şi soţia sa au
fost asasinaţi de Gavrilo Princip, un tânăr naţionalist sârb. Această crimă a fost
pregătită încă din anul 1912 de organizaţia paramilitară sârbă „Mâna Neagră”,
condusă de colonelul Draguli Mitrievici, componentă a „submasoneriei”1.